
DENOMINACIÓN:

Decreto 4/2024, de 8 de enero, por el que se modifica parcialmente la relación de puestos de trabajo
de la Administración General de la Junta de Andalucía, correspondiente a la Consejería de Inclusión
Social, Juventud, Familias e Igualdad.

El Decreto 255/2021, de 30 de noviembre, por el que se regulan la organización y las funciones de
los  centros  de  valoración  y  orientación  de  personas  con  discapacidad  en  Andalucía  y  se  desarrolla  el
procedimiento para la valoración del grado de discapacidad en la Comunidad Autónoma, establece, en su
artículo 2, que los centros de valoración y orientación de personas con discapacidad se configuran como la
estructura física y funcional de carácter público destinada a la valoración, orientación y asesoramiento de
las personas con discapacidad.

Asimismo, el referido Decreto 255/2021, de 30 de noviembre, dispone, en su artículo 11.3, que el
número de equipos de valoración y orientación de cada centro se fijará en función del volumen potencial
de población atendida,  estableciéndose  un mínimo de un equipo por cada provincia,  al que se deberá
añadir  uno  más  por  cada  tramo  de  población  comprendido  entre  125.000  y  150.000  habitantes,
exceptuándose de este cómputo la unidad dedicada a la información, orientación y asesoramiento.

Las  demandas  de  atención  a  estos  centros  de  valoración  y  orientación  de  personas  con
discapacidad han aumentado aceleradamente en los últimos años, lo que justifica la necesidad de adaptar
la estructura, organización y funcionamiento de los mismos, a las nuevas demandas sociales e incluso a la
propia percepción que se tiene de la discapacidad.

Asimismo,  se  ha  incrementado  el  número  de  solicitudes  de  reconocimiento  de  grado  de
discapacidad  en  los  últimos  años,  lo  que  ha  provocado  un  incremento  en  las  cargas  de  trabajo
correspondiente  a  los  profesionales  de  los  equipos  de  valoración  y  orientación,  de  carácter
interdisciplinar, compuestos por una persona con el grado en Trabajo Social, una persona con el grado en
Medicina y una persona con el grado en Psicología, cuya función es la de valorar el grado de discapacidad y
orientar e informar sobre las ayudas a las que pueden acceder.

Mediante  la  presente  modificación  de  la  relación  de  puestos  de  trabajo,  a  instancia  de  la
Consejería  de  Inclusión  Social,  Juventud,  Familias  e  Igualdad,  se  crean  cincuenta  y  siete  puestos  de
trabajo, necesarios para la dotación de diecinueve nuevos equipos de valoración y orientación en ocho de
los nueve centros de valoración y orientación de personas con discapacidad, de acuerdo con lo previsto en
el artículo 11.3 del citado Decreto 255/2021, de 30 de noviembre.

En  aplicación  del  artículo  9.3.d)  del  VI  Convenio  Colectivo  del  Personal  Laboral  de  la
Administración  General  de  la  Junta  de  Andalucía,  se  ha  procedido  a  la  negociación  de  la  presente
modificación de la relación de puestos de trabajo en la Comisión del Convenio.

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 162/2006, de 12 de septiembre, por el que se regulan
la memoria económica y el informe en las actuaciones con incidencia económico-financiera, la Dirección

CONSEJERÍA DE JUSTICIA, ADMINISTRACIÓN LOCAL Y 
FUNCIÓN PÚBLICA

Nº y año del exped.

1310_23-JALF

Referencia    

D  E  C  I  S  I  Ó  N



PÁG. 2

General de Presupuestos ha emitido informe favorable a esta modificación.

La  presente  modificación  de  la  relación  de  puestos  de  trabajo  no  supone  la  ampliación  de  la
plantilla presupuestaria  de la Administración General de la Junta de Andalucía,  en los términos previstos
en  los  apartados  6 y  7 del  artículo  26  de  la  Ley  1/2022,  de  27  de  diciembre,  del  Presupuesto  de  la
Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2023.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10.2 del Decreto 390/1986, de 10 de
diciembre,  por  el  que  se  regula  la  elaboración  y  aplicación  de  la  relación  de  puestos  de  trabajo,  a
propuesta  del  Consejero  de  Justicia,  Administración  Local  y  Función  Pública,   previa  deliberación  del
Consejo de Gobierno, en su reunión del día 8 de enero de 2024,

D I S P O N G O

Artículo  único. Modificación  parcial  de  la  relación  de  puestos  de  trabajo  de  la  Administración
General de la Junta de Andalucía, correspondiente a la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e
Igualdad.

La  relación  de  puestos  de  trabajo  de  la  Administración  General  de  la  Junta  de  Andalucía,
correspondiente a la  Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, queda modificada en
los términos indicados en el anexo.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Junta de Andalucía.

Sevilla, 8 de enero de 2024

Juan Manuel Moreno Bonilla
PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA

José Antonio Nieto Ballesteros
CONSEJERO DE JUSTICIA, ADMINISTRACIÓN LOCAL Y FUNCIÓN PÚBLICA

D  E  C  I  S  I  Ó  N
















	D I S P O N G O

